Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 990

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars I. Wien 1793.

333

HERMENEUTICI.

334

habetur mox sub initium p. 193. Distichon ultimum:

*Hic loquitur de fine ihesu libroque matheus.
Ad finem petrus finit et ipse suum.*

Verum mox laborem resumens ita inchoat:

*Dixi me finisse librum sed rursus in aetus
Poscor apostolicos continuare stilum &c.*

Prooemium est 7. Distichor. nullum memoratum. *Aetus* autem ipsi, ut *Job* et *Cantica* hexametris conclusi sunt. *Recapitulatio totius operis*, quam e *Codd. Helmst.* p. 703. reprezentavit *Leyserus*, Codicem nobis terminat absque titulo, ulloque indicio, *Petrum nostrum* hic ultiro in equuleum se conjectisse poeticum, Distinctio-

nesque XXIII. in quas tributa est, *λειτογέαματας* elaborasse ita, ut Distinctio I. nullum A. Distinctio II. nullum B. &c. censeat. Adscriptum est carmen *Aegidii Parisiensis*, ut contextus innuere videtur, quod, cum recitet p. 739. *Leyserus*, non nisi versus, in quibus ejus Codex peccavit, subnotabo:

*Confoscerit Christus commumeretque viris.
Ut cum te luteo soluet de carcere, regni.
Me simul in seriem qui libri abrupta redegi.
Mundi, plus oculis cognitus esse dei.
Quos super hoc motus, qualia uota tuli &c.*

CXXVI. VII 8.8

326 Codex membraneus lat. Sec. XIII. Folior. nunc 145. f. praeclarus scriptus, rubricisque distinctus complectitur eandem Petri de

Riga Auroram, licet et Thecae exterius et fronti interius praenotatum sit: *Lumen Animae Petri de Riga*. Plura hic, quam *Cod.* mox indicato, praemissa sunt παρεγγά. Primo distichon rubro:

*Scire cupis lector quis Codicis istius auctor.
Petrus riga uocor cui (Christus) petra rigat cor.*

Sequitur item minio: *Prologus illius qui hunc librum correxit. et suppleans (suppletiones) de suo apposuit. et ubicunque inuenieris. i. linea greco sagitta (Guelpherbit. obelum) Inter duos punctos per to-*

tum librum ibi sunt dicta et uersus illius. Brevis est hic Prologus, versaturque in Operis laude, hoc initio: Fraterne caritatis quasi quandam sapit dulcedinem &c. Succedit Elegia XX. Distichor. pariter

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 990

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars I. Wien 1793.

335

C O D I C E S

336

riter in Operis laudem multis
comparationibus e S. Scriptura
depromtis. Inscripta est: *Versus*

*eiudem canonici de sancto mariano
antifiod. premonstratensis ordinis.
Initium:*

*Stringere pauca libet bona carminis huius. et ipsum
Laude uel exili magnificare librum &c.*

Elegiam excipiunt X. illa *Disticha* in fronte Cod. praeced. indicata: *Nil homini melius &c.* quae hic Titulum ferunt: *De Utilitate legendi hunc librum.* Dein subit prosaica Operis commendatio incipiens: *Omnis scriptura diuinatus inspirata paulo adtestante &c.* ubi inter cetera: *Cesset igitur emulus facibus inuidie agitatus fumo liuoris opus hoc obscurare. quie-*

scat lingua detractoris oblatrare &c. Praeterea dicitur opus eliciens nucleus de testa. mel de petra. lumen de fumo. oleum de saxo durissimo. et uinum de acino, quibus verbis ad *Petri Prologum in Libro floridi aspectus* Cod. superiore cit. manifeste adluditur, in quo eaedem expressiones occurunt. Postremo habentur VIII. illa *Disticha*, quae incipiunt: *omnis*

*Scire cupis lector quis codicis istius auctor
Audi quid breuiter dicat ad ista liber.
Petrus et egidius me conscripsere. sed ille
Auctor. corrector ultimus iste fuit &c.*

quaeque ab Leysero e Cod. Guelpherb. repraesentata sunt p. 695. Adverte tamen pro Prior Remis nobis legi *Prior tenuis*, et *acutior alter pro auctior alter*. Quis jam *Canonicus* ille de S. Mariano antifiod. *Praemonstrat.* Ord. supra memoratus fuerit, et an omnium παρεγγων haec tenus adductorum auctor, dicere non habeo. Mona-

sterium illud a. 1139. *Praemonstratibus* traditum fuisse, docet *Galliae Christ.* T. XII. p. 470. Scriptores ejus *Robertum* et *Hugonem* chronographos Poetica etiam tractasse non invenio. Itaque ad ipsum *Petri Opus.* Initium facit *Prologus metricus*, quem e Codd. Helmst. et Guelpherb. dedit p. 701. *Leyserus*:

Initium (Principium?) mundi quales ab origine prima &c.

Sunt tamen, quae nobis aliter leguntur. *Fabrice concepta*, fortas-

se precepta.

*Cosmographo moyse mibi pro duce carminis huius
Sunt animi motus &c.*

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 990

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars I. Wien 1793.

337

HERMENEUTICI.

*Magis ocia se fer. Non habent
primum. Hic etenim figens. La-
tini Discendi inueniet. Hec tibi
propomi — Hec tibi magna seges.
Primum discredit. Spero quid esset
opus. Hec ut premittam. Con-
fer, et nostra prae habebis. Pro-*

*Auctoris mendico stilum. falerasque poete &c.
ubi, ut in praeced. legitur:*

Fonte tuo sic phebe tuum perfunde poetam,
neque *Phoebo* superimpositus est *Christus*, ut ibi. Per Operis de-
cursum servatur, quod supra de-
Obelis promissum e-
ad opus *Tertiae I-*
sum:

*Terra sonat quod eam sepe colendo teras,
monemur e margine inferere sequentes:*

*Vel quia terra stat. est aqua mobilis ignis et aer
A greco terion (τερίων?) nomen habere potest.
Est statio terion elementaque cetera non stant.
Terra immota manet. binc ea nomen habet.*

Et sic deinceps, et non raro tam copiose, ut margo non sufficerit interpolationibus, sed columnae membranee adsui debuerint iis excipiendis, quas *Aegidii Parisiensis* esse non dubitem. Praefens itaque *Codex* praecedente longe est uberior. Verum integritate illum non adtingit. Post *Pentateuchum* enim et *L. Josue*, quorum initia cum *Trithemio* consonant; post *L. Judicum*, qui incipit, ut *Cod.* praeced. Post *Jo-*

*sue de Judicibus &c. post L. Ruth,
LL. Regum pariter incipientes,
ut Cod. praeced. Oracula Prophe-
tarum, Historiam Susanna, Est-
her, Machabaeos, Historiae E-
vangelicae partem, quae abrum-
pitur, ut Cod. praeced. L. To-
biae, Excidium urbis ierosolimo-
rum ei finem imponit, quod, ut
carmine elegiaco, quemadmo-
dum cetera, scriptum sit, sic se-
quentes versus, contra ac Cod.
praeced. adtextos habet:*

*Judicio fundi sic uicerunt prece cuncti
His successerunt reges qui preualuerunt*

Denis Codd. mss. theolog. Bibl. Palat.

Y

He-

Wien, Österreichische Nationalbibliothek (ÖNB), Cod. 990

Michael Denis: Codices Manuscripti Bibliothecae Palatinae Vindobonensis Latini Aliarumque Occidentis Linguarum. Vol. I. Pars I. Wien 1793.

339

C O D I C E S

340

*Hostibus orando sed uos num saxa rotando
Hos deuincetis quos perdomuisse uidetis
In paucis annis orbem cundisque tyrannis
Preualuit tytus bellis et in arte peritus.*

CXXVII. VI Egidij

327 Codex membraneus lat. Sec. XIII. Folior. 112. f. per 2. columnas luculente scriptus et miniatuus est tertium Exemplum Aurora Petri de Riga, itaque cum duobus praecedentibus contendendum. Initium dicit ipsius Petri Prologus supra inscriptus: *in libro floridi aspectus*, hic absque

*Scire cupis lector quis codicis istius auctor
Audi quid breuiter dicat ad ista liber &c.*

Ut Cod. ult. et Leyseri p. 695. sed hic legitur prior remys et acutior pro prior tenuis et auctior. Mox sub rubrica: Alter Prolo-

gus succedit Elegia Cod. ult. tributa Canonico S. Mariani Antifidor. cuius initium:

*Pingerè (stringere) pauca libet bona carminis huius et ipsum
Laude uel exili magnificare Deum (librum) &c.*

Tandem sub titulo: *Epylogus breuis ad quem sequitur narratio,*

Versus illi argumenti instar:

Primo facta die duo celum terra leguntur &c.

Atque haec tenus παρεγγά; quae, si lubet, cum Codd. praeced. confer. Opus ipsum cum infaretis Aegidii eodem ordine procedit, ut

in illis; observo tamen in Prologo, quem habet Leviticus, omisum esse, et recte quidem, illud distichon:

*Vox autem domini moysem uocat. imperat illi
Ut sua uerba ferens plebis in aure serat.*

Cum alioquin Liber ipse ab eo disticho auspicetur. Rectius ita-

que Prologus inchoat:

*Libro premesso coniunctio quam legis istum
Necit nam scripti pene fuere simul.*